
51506                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 11-8-2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI 4 agosto 2022, n. 277
IDVIA 359 - Art. 27 bis del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. - Provvedimento autorizzatorio unico regionale per il 
progetto di “Riqualificazione e valorizzazione dell’area Costa Ripagnola tramite recupero architettonico dei 
trulli a destinazione turistico-alberghiera, delle aree archeologiche e del sistema ambientale e vegetazionale 
e realizzazione di attrezzature per il tempo libero e la balneazione” nel Comune di Polignano a Mare (BA). 
Presa d’atto dell’annullamento in autotutela operato dal Comune di Polignano a Mare con nota prot. 400 
del 07.01.2021 e conseguente indizione, ai sensi dell’art. 14-quater comma 2 della L. 241/90 e ss.mm.ii., di 
conferenza di servizi ai fini del riesame della Determinazione assunta in data 26.02.2019. 
Proponente: SERIM srl.

IL DIRIGENTE ad interim della SEZIONE AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI

VISTO il D.Lgs. 3 aprile 2006 n.152 “Norme in materia ambientale” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale Puglia 12 aprile 2001 n.11 “Norme sulla valutazione dell’impatto ambientale” e 
ss.mm.ii.; 

VISTO l’art.32 della L. 18 giugno 2009 n.69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 
all’Albo ufficiale con la pubblicazione sui siti informatici;

VISTO l’art. 18 del D.Lgs. n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai principi 
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici; 

VISTI gli artt. 14 e 16 del D.Lgs. n. 165/2001; 

VISTA la L.R. 4 febbraio 1997 n.7 “Norme in materia di organizzazione della Amministrazione Regionale”;

VISTA la D.G.R. 28 luglio 1998 n. 3261, avente ad oggetto “Separazione delle attività di direzione politica da 
quelle di gestione amministrativa. Direttiva alle strutture regionali”.

VISTE le Linee guida per la gestione degli atti Dirigenziali come documenti originali informatici con il sistema 
CIFRA1, trasmesse dal Segretariato Generale della Giunta regionale con nota prot. A00_22 N. 652 del 
31.03.2020;

VISTA la nota prot. n. 1395 del 28 febbraio 2019 con cui il Direttore del Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, 
Opere Pubbliche, Ecologia e Paesaggio, nelle more che si definisca compiutamente con legge il recepimento 
delle nuove disposizioni della Parte II del D.Lgs. n. 152/2006 e s.m.i., ha incaricato la dirigente della Sezione 
Autorizzazioni Ambientali di provvedere all’adozione ed al rilascio dei PAUR con determinazione dirigenziale;

VISTA la nota prot. 2449 del 5 marzo 2019 con cui il dirigente della Sezione Autorizzazioni Ambientali ha preso 
atto della nota succitata prot. n. 1395/2019;

VISTA la Determinazione Dirigenziale del Direttore del Personale della Regione Puglia n. 006/DIR/2020/0011 
del 13 maggio 2020 di conferimento dell’incarico a.i. di Dirigente del Servizio VIA e VIncA della Sezione 
Autorizzazioni Ambientali alla dott.ssa Mariangela Lomastro;

VISTA la Determinazione Dirigenziale del Dirigente della Sezione Autorizzazioni Ambientali n. 089/
DIR/2020/0176 del 28 maggio 2020 “Atto di Organizzazione interna della Sezione Autorizzazioni Ambientali 
e Servizi afferenti”;

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 22 gennaio 2021 n. 22 avente ad oggetto Adozione 
Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA2.0”.

VISTA la DGR n. 674 del 26 aprile 2021 avente ad oggetto: “Decreto del Presidente della Giunta regionale 
22 gennaio 2021, n. 22 “Modello Organizzativo Maia 2.0”. Ulteriore proroga degli incarichi di direzione in 
essere delle Sez. di Dip. della Giunta reg.le. Atto di indirizzo al Direttore del Dip. Risorse Fin. e Strum., Pers. ed 
Organizz. per la ulteriore proroga degli incarichi di direzione in essere dei Servizi delle strutture della Giunta 
regionale.”;



                                                                                                                                51507Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 11-8-2022                                                                                     

VISTA la DGR del 26 aprile 2021, n. 678 con cui è stato nominato Direttore del Dipartimento ambiente, 
paesaggio e qualità urbana, l’ing. Paolo Francesco Garofoli; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 30 settembre 2021, n. 1576 “Conferimento incarichi di direzione 
delle Sezioni di Dipartimento ai sensi dell’articolo 22, comma 2, del decreto del Presidente della Giunta 
regionale 22 gennaio 2021 n. 22”.

VISTA la Determinazione Dirigenziale del 4 novembre 2021, n. 20 di conferimento dell’incarico di dirigente ad 
interim del Servizio AIA e RIR e del Servizio VIA e VIncA alla dott.ssa Antonietta Riccio;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 31 gennaio 2022, n. 56 avente ad oggetto “Decreto del Presidente 
della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 “Modello Organizzativo Maia 2.0”. Atto di indirizzo al Direttore 
del Dipartimento Personale ed Organizzazione per la ulteriore proroga degli incarichi di direzione in essere dei 
Servizi delle strutture della Giunta regionale”;

VISTA la Determinazione Dirigenziale del 1 febbraio 2022, n. 7 della Direzione del Dipartimento Personale e 
Organizzazione avente ad oggetto la “Deliberazione della Giunta regionale 31 gennaio 2022, n.56, avente ad 
oggetto “Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 “Modello Organizzativo Maia 
2.0”. Atto di indirizzo al Direttore del Dipartimento Personale e Organizzazione per la ulteriore proroga degli 
incarichi di direzione in essere dei Servizi delle strutture della Giunta regionale”

VISTI i lavori della Conferenza di Servizi convocata ai sensi dell’art. 14-quater comma 2 della L. 241/90 e 
ss.mm.ii. a valle della presa d’atto dell’annullamento in autotutela operato dal Comune di Polignano a Mare 
con nota prot. 400 del 07.01.2021;

PRESO ATTO della Determinazione motivata di conclusione della Conferenza di Servizi tenutasi in data 
17.12.2021 e trasmessa con nota prot. AOO_089/18597 del 22.12.2021;

VISTE le scansioni procedimentali svolte, come compendiate nella Determinazione motivata di conclusione 
della Conferenza di Servizi;

PRESO ATTO che con pec del 15.01.2022, acquisita al prot. uff. n. 780 del 25.01.2022, la Sezione di P.G. 
Carabinieri ha trasmesso alla Sezione Autorizzazioni Ambientali il decreto di dissequestro e restituzione n. 
5496/2020 emesso il 14.01.2022 dalla Procura della Repubblica presso il Tribunale di Bari riferito alle aree 
interessate dall’intervento in oggetto.

VISTA la nota prot. N. 1687 del 11.02.2022 la Sezione Autorizzazioni Ambientali ha trasmesso il succitato 
decreto ai componenti della conferenza di servizi chiedendo “se le osservazioni indicate nel decreto di 
dissequestro recano elementi che possano condurle ad una rivalutazione della posizione espressa nel 
procedimento di riesame per i profili di specifica competenza e conclusivamente confluita nella decisione 
assunta dalla Conferenza il 17.12.2021.”

PRESO ATTO della nota prot. N. 1692 del 22.02.2022 con cui la Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio 
della Regione Puglia ha riscontrato la nota della Sezione Autorizzazioni Ambientali prot. N. 1687/2022 
argomentando in merito alle osservazioni riportate nel decreto di dissequestro del 14.01.2022;

PRESO ATTO della nota prot. N. 9154 del 25.02.2022 con cui il Comune di Polignano a Mare ha riscontrato la nota 
della Sezione Autorizzazioni Ambientali prot. N. 1687/2022, riferendo tra l’altro che “In relazione all’oggetto 
e alle competenze specifiche di questo Ente, attinenti nell’ambito del procedimento PAUR esclusivamente alla 
conformità urbanistica-edilizia dell’intervento di che trattasi, non si rinvengono dalla sentenza della Corte 
Costituzionale n. 251/2021 elementi tali da modificare quanto già espresso in sede di conferenza di Servizi del 
17.12.2021. Tanto perché la norma transitoria di cui all’art. 14, comma 3, della L.R. Puglia n. 30/2020, non è 
stata oggetto di osservazione da aperte della stessa Corte Costituzionale.”;

PRESO ATTO della nota prot. N. 2580 del 7.03.2022 con cui la Soprintendenza Archeologia, belle arti e 
paesaggio per la città metropolitana di Bari ha riscontrato la nota della Sezione Autorizzazioni Ambientali 
prot. N. 1687/2022 conclusivamente riferendo che “Tutto quanto sopra considerato, questo Ufficio evidenzia 



51508                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 11-8-2022

che, alla luce dell’istruttoria effettuata negli anni 2017, 2018 e 2019 finalizzata al rilascio del parere consultivo 
nell’ambito del procedimento di Autorizzazione paesaggistica avviato dalla Regione Puglia, non sono emersi 
motivi di conflitto con il PPTR e le schede PAE ad oggi ancora vigenti.

Qualora l’Autorità procedente dovesse addivenire a ritenere non conclusa la Conferenza di Servizi, alla luce di 
quanto osservato dalla Procura nel Decreto di Restituzione citato, questo Ufficio, resta in attesa di conoscere 
le determinazioni in tal senso al fine di adottare eventuali provvedimenti conseguenziali.”;

PRESO ATTO che nessun altro riscontro risulta pervenuto agli atti della Sezione Autorizzazioni Ambientali da 
parte di altri componenti della Conferenza di Servizi;

PRESO ATTO che in riscontro alle osservazioni riportate nel decreto di dissequestro del 14.01.2022, come anche 
in risposta ai vari contributi trasmessi dall’avv. Amenduni, nessuno degli enti componenti della conferenza di 
servizi ha ritenuto sussistere elementi di rivalutazione della posizione espressa nel procedimento di riesame 
per i profili di specifica competenza e conclusivamente confluita nella decisione assunta dalla Conferenza il 
17.12.2021;

RILEVATO che tutta la documentazione afferente al procedimento amministrativo è conservata agli atti della 
Sezione Autorizzazioni Ambientali e pubblicata sul Portale Ambientale della Regione Puglia all’indirizzo

http://ecologia.regione.puglia.it/portal/VIA/Elenchi/Procedure+VIA

Verifica ai sensi del Regolamento UE n. 679/2016 e
del D. Lgs n. 196/2003 come modificato dal D. Lgs. n. 101/2018

Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti 
amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto 
dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione dei dati personali, dal D. Lgs. n. 196/2003 come 
modificato dal D. lgs. n. 101/2018, nonché dal vigente regolamento regionale n.5/2006 per il trattamento 
dei dati sensibili e giudiziari.

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DEL D.LGS N.118/11 e ss.mm.ii.

Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata e di spesa 
né a carico del Bilancio regionale né a carico di enti i cui creditori potrebbero rivalersi sulla Regione ed è 
escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati e valere sullo stanziamento previsto 
dal Bilancio regionale.

Tutto ciò premesso, ai sensi dell’art.27-bis co.3 del D.Lgs. 3 aprile 2006 n.152 “Norme in materia ambientale” 
e ss.mm.ii. e dell’art.2 co.1 della L. 241/1990 e ss.mm.ii., sulla scorta della Determinazione motivata di 
conferenza di Servizi assunta in data 17.12.2021

DETERMINA

-	 che le considerazioni, prescrizioni, valutazioni esposte in narrativa, si intendono tutte integralmente 
riportate e trascritte e parte integrante del presente provvedimento;

-	 di ritenere “valido ed efficace il PAUR già rilasciato [di cui alla determina dirigenziale della “Sezione 
Autorizzazioni Ambientali” n. 67 del 28 marzo 2019 relativo al progetto di “Riqualificazione e valorizzazione 
dell’area Costa Ripagnola tramite recupero architettonico dei trulli a destinazione turistico-alberghiera, 
delle aree archeologiche e del sistema ambientale e vegetazionale e realizzazione di attrezzature per il 
tempo libero e la balneazione” nel Comune di Polignano a Mare (BA) presentato dalla ditta SERIM S.r.l. ] 



                                                                                                                                51509Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 11-8-2022                                                                                     

con l’esclusione delle opere stralciate a seguito dell’ordinanza di ripristino del Comune di Polignano a Mare 
come indicate nelle tavole trasmesse dalla SERIM il 29.10.2021 con le precisazioni fornite dalla Sezione 
Tutela e Valorizzazione del Paesaggio a verbale della […] seduta” del 17.12.2021;
Costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione i seguenti allegati:

1.	 “Determinazione motivata di conclusione della conferenza di servizi del 17.12.2021”;
2.	 Verbale di seduta di conferenza di servizi decisoria del 26.11.2021;
3.	 Verbale di seduta di conferenza di servizi decisoria del 15.10.2021;
4.	 Verbale di seduta di conferenza di servizi decisoria del 24.09.2021;
5.	 Verbale di seduta di conferenza di servizi decisoria del 28.06.2021;
6.	 Verbale di seduta di conferenza di servizi decisoria del 24.05.2021;
7.	 Verbale di seduta di conferenza di servizi decisoria del 27.04.2021;
8.	 Verbale di seduta di conferenza di servizi decisoria del 1.03.2021;
9.	 decreto di dissequestro e restituzione n. 5496/2020 emesso il 14.01.2022 dalla Procura della 

Repubblica presso il Tribunale di Bari riferito alle aree interessate dall’intervento in oggetto.
10.	 nota prot. N. 1692 del 22.02.2022 della Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio della Regione 

Puglia
11.	 nota prot. N. 9154 del 25.02.2022 del  Comune di Polignano a Mare;
12.	 nota prot. N. 2580 del 7.03.2022 della Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la 

città metropolitana di Bari;

-	 che per quanto non diversamente precisato nel presente atto si rimanda a quanto già indicato nella 
determinazione dirigenziale n. 67 del 28 marzo 2019;

-	 di notificare il presente provvedimento a cura della Sezione Autorizzazioni Ambientali al proponente: 
SERIM Srl;

-	 di trasmettere il presente provvedimento a cura della Sezione Autorizzazioni Ambientali a:

-	 Comune di Polignano

-	 Città Metropolitana di Bari 

-	 Autorità di Bacino della Puglia

-	 MBAC Direzione regionale per i Beni archeologici e Paesaggistici della Puglia

-	 Soprintendenza archeologia belle arti e Paesaggio BA 

-	 ASL Bari

-	 Agenzia delle Dogane e dei Monopoli

-	 Capitaneria di Porto di Bari

-	 REGIONE PUGLIA:

o	 Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio

o	 Sezione Urbanistica

o	 Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali

Il presente provvedimento, firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e 
del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82, è immediatamente esecutivo: 

-	 è pubblicato sul sito http://www.regione.puglia.it/ nella sezione Amministrazione Trasparente - 
Provvedimenti dirigenti, ai sensi della L.R. n. 15/2008 e per gli effetti di cui al comma 3 art. 20 DPGR n. 
22/2021 in relazione all’obbligo di pubblicazione degli atti esecutivi per un periodo pari almeno dieci 
giorni;  

-	 è depositato nel sistema regionale di archiviazione Diogene, secondo le modalità di cui al punto 9 
delle Linee guida per la gestione degli atti Dirigenziali come documenti originali informatici con il 
sistema CIFRA1;  



51510                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 11-8-2022

-	 è trasmesso, ai sensi dell›art. 6 comma quinto della L.R. n.7/97 e del Decreto del Presidente della G.R. 
n. 22/2021, al Segretariato Generale della Giunta Regionale.  

-	 è trasmesso in copia all’Assessora alla Qualità dell’Ambiente;  

-	 è pubblicato sul BURP.  

Avverso la presente determinazione l’interessato, ai sensi dell’art. 3 comma 4 della L. 241/90 e ss.mm.ii., può 
proporre nei termini di legge dalla notifica dell’atto ricorso giurisdizionale amministrativo o, in alternativa, 
ricorso straordinario (ex D.P.R. 1199/1971).  

Il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa nazionale e regionale vigente ed il 
presente schema di determinazione è conforme alle risultanze istruttorie.

Il Funzionario Istruttore
Dott. Matteo Ricco

Il Responsabile del Procedimento
Ing. Giuseppe ANGELINI

Il Dirigente ad interim della Sezione 
Autorizzazioni Ambientali
Dott.ssa Antonietta RICCIO



                                                                                                                                51511Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 11-8-2022                                                                                     

Angelini
Giuseppe
18.01.2022
09:46:48
GMT+01:00

Giuseppe
Angelini
02.08.2022
09:25:21
GMT+02:00

Antonietta Riccio
04.08.2022 16:12:16
GMT+01:00



51512                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 11-8-2022



                                                                                                                                51513Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 11-8-2022                                                                                     



51514                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 11-8-2022



                                                                                                                                51515Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 11-8-2022                                                                                     



51516                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 11-8-2022

ANGELINI
GIUSEPPE
17.12.2021
14:45:28
UTC



                                                                                                                                51517Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 11-8-2022                                                                                     

Presa d’atto dell’annullamento in autotutela operato dal Comune di Polignano a Mare con nota prot. 
400 del 07.01.2021 e conseguente indizione, ai sensi dell’art. 14

dell’art. 14

Considerata la situazione contingente relativa all’emergenza sanitaria epidemiologica da COVID
sull’intero territori

risulti l’attribuzione della competenza ad esprimere definitivamente la volontà dell’Ente rappresentato.

per l’autorità competente PAUR



51518                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 11-8-2022



                                                                                                                                51519Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 11-8-2022                                                                                     

e richiamato il verbale dell’ultima 

con pec dell’11.11.2021, acquisito al prot. uff. n. 16352 di pari data, l’avv. 

con pec dell’24.11.2021, acquisito al prot. uff. n. 17118 di pari data, l’avv. 

messa dall’avv. Amenduni il RdP riferisce che è stat

con pec dell’25.11.2021, acquisito al prot. uff. n. 17235 del 26.11.2021, la 

dall’avv. Amenduni.

sia stata trasmessa solo ieri pomeriggio e in ogni caso fa rilevare come l’ultimo inciso della 



51520                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 11-8-2022

collocati al di sotto del percorso pedonale oggetto dell’ordinanza di ripristino appare non solo del tutto 

all’ora indicata dalla sottoscrizione digitale.

Angelini
Giuseppe
26.11.2021
11:20:30
GMT+00:00



                                                                                                                                51521Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 11-8-2022                                                                                     

Presa d’atto dell’annullamento in autotutela operato dal Comune di Polignano a Mare con nota prot. 
400 del 07.01.2021 e conseguente indizione, ai sensi dell’art. 14

Considerata la situazione contingente relativa all’emergenza sanitaria epidemiologica da COVID
sull’intero territorio nazionale, la conferenza dei ser

risulti l’attribuzione della competenza ad esprimere definitivamente la volontà dell’Ente rappresentato.

per l’autorità competente PAUR



51522                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 11-8-2022



                                                                                                                                51523Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 11-8-2022                                                                                     

“Con riferimento al punto n. 2 dell’ordinanza n. 08/ U.T. ‐252/RG. Del 22/09/2021, si 
precisa che “il ripristino della sistemazione orografica originaria del terreno con specifico 
riferimento alle trasformazioni avvenute lungo l’incisione presente sul territorio” non si 
riferisce al “tombamento” del solco erosivo “c.d. Lama”, realizzato antecedente alla 
annualità 1981 (come meglio precisato nell’annullamento in autotutela ai sensi dell’art. 

l’ultima seduta della Conferenza di servizi decisoria tenutasi in data 26.02.2019 prot. 400 
del 07/01/2021 alla quale si rimanda), bensì si riferiva alle “collaterali” modifiche 

trasformazione da area naturale ad area coltivata”

posto che le associazioni rappresentate dall’avv. Amenduni conoscono da tempo il provvedimento

L’avv. Matassa questioni sollevate dalla nota dell’avv. Amenduni fanno 



51524                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 11-8-2022

interrotta a monte dalla realizzazione dell’ampliamento della SS 16 bi

tinenza e incidenza di quanto riferito sull’oggetto del procedimento.

Il comune di Polignano a Mare interviene ribadendo che il tema riferito dall’avv. Amenduni ha trovato 
compiuta definizione nell’atto prot. N. 400/2021.

zia che vi è un refuso nel capoverso finale dove “ ” e da considerare “
”.

per poter valutare l’effettiva 

à l’accesso all’Autorità 

L’avv. Matassa sottolinea che il progetto assentito dal PAUR si compone di quattro interventi tra loro 

con mutamento di destinazione d’uso e nei confronti della realizzazione della piccola struttura precaria a 



                                                                                                                                51525Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 11-8-2022                                                                                     

di servizi si concluda prendendo atto di tale circostanza limitando l’eventuale revoca del

di esecuzione dell’ordinanza di ripristino del comune attengono a vicende che nulla hanno a che vedere 
riesame del PAUR e saranno definite attraverso l’esercizio dei poteri 

e le modalità di esecuzione dell’ordinanza di ripristino vengano strumentalizz

’

’

L’arch. Sylos Labini per la Soprintendenza interviene per precisare che la valutazione che svolgerà la 
Soprintendenza in merito al progetto delle opere necessarie all’ottemperanza dell’ordinanza di ripristino 

L’ing. Loconsole 

nel ripristino di quei valori paesaggistici riconosciuti nell’area in esame dai numerosi provvedimenti 

L’arch. Sylos Labini ribadisce che a valle della istruttoria che si renderà necessaria la tutela archeologica 

, richiamando l’oggetto del procedimento, chiede ai
possibile stralciare dal PAUR le opere la cui realizzazione è subordinata al rispetto dell’ordinanza.

attesa che si dia seguito a quanto previsto nell’ordinanza.

L’Avv. Matassa propone pertanto di aggiornare la sedu



51526                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 11-8-2022

essere eseguiti per effetto dell’ordinanza comunale impegnandosi a presentare preventivamente e

La conferenze accoglie la proposta dell’avv. Matassa e conclusivamente decide di aggiornare i lavori al 

all’ora indicata dalla sottoscrizione digitale.

Ricco Matteo
15.10.2021
13:24:17
GMT+00:00



                                                                                                                                51527Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 11-8-2022                                                                                     

Presa d’atto dell’annullamento in autotutela operato dal Comune di Polignano a Mare con nota prot. 
400 del 07.01.2021 e conseguente indizione, ai sensi dell’art. 14

dell’art. 14

Considerata la situazione contingente relativa all’emergenza sanitaria epidemiologica da COVID
sull’intero territorio nazionale, la conferenza dei servizi si svolge in modalità telematica con accesso da 

risulti l’attribuzione della competenza ad esprimere definitivamente la volontà dell’Ente rappresentato.



51528                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 11-8-2022

per l’autorità comp



                                                                                                                                51529Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 11-8-2022                                                                                     


ha trasmesso “

via risarcitoria”


 ’Autorità 
Distrettuale di Bacino dell’Appenino Meridionale


prot. n. 30447 del 22.09.2021 recante l’Ordinanza di ripristino 






Il Presidente evidenzia che il “Considerato” di pag. 4 della 

Autorizzazioni Ambientali, come potrebbe apparire erroneamente dalla scrittura del “considerato”.

Con riferimento al punto n. 2 dell’ordinanza n. 08/ U.T. ‐252/RG. Del 22/09/2021, si precisa che “il 

avvenute lungo l’incisione presente sul territorio” non si riferisce al “tombamento” del solco erosivo “c.d. 
Lama”, realizzato antecedent nell’
ai sensi dell’art. 21
l’ultima seduta della Conferenza di servizi decisoria tenutasi in data 26.



51530                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 11-8-2022

alla quale si rimanda), bensì si riferiva alle “collaterali” modifiche orografiche avvenute post estirpazione 

11:00 per valutare nuovi elaborati tecnici, da presentare entro l’11 di ottobre
evidenziare, ove interferiti, i ripristini da effettuare in ossequio all’ordinanza del comune di Polignano a 

all’annullamento parziale dell’Autorizzazione Paesaggistica, oltre all’aggiornamento delle tavole 



disponibile a dare spontanea esecuzione all’ord

verbalizzato che l’e
dell’ordinanza del comune di Polignano a Mare e le richieste della Sezione Tutela e 

 l’ing. 

competente Soprintendenza ai sensi dell’art. 146 del D.Lgs. 42/2004

Alle ore 15:20 l’avv. Flace lascia i lavori

’

all’ora indicata dalla sottoscrizione digitale.



                                                                                                                                51531Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 11-8-2022                                                                                     










Angelini
Giuseppe
24.09.2021
14:28:14
GMT+00:00



51532                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 11-8-2022

Presa d’atto dell’annullamento in autotutela operato dal Comune di Polignano a Mare con nota prot. 
400 del 07.01.2021 e conseguente indizione, ai sensi dell’art. 14

dell’art. 14

Considerata la situazione contingente relativa all’emergenza sanitaria epidemiologica da COVID
sull’intero territorio nazionale, la confere

risulti l’attribuzione della competenza ad esprimere definitivamente la volontà dell’Ente rappresentato.

per l’autorità competente PAUR



                                                                                                                                51533Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 11-8-2022                                                                                     



51534                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 11-8-2022






ha trasmesso “ulteriori deduzioni”.





, intanto si prende atto del chiarimento circa la “posizione” ai fini 
dell’oggetto della CdS.

L’ing. 

Nell’ambito di tutto questo procedimento nato con il chiaro obbiettivo di impedire l
dell’intervento ci siamo trovati quasi costantemente a dover contestare tesi sostenute da soggetti 

Cito ad esempio il contributo dell’arch. Delli Noci, nominato esperto di urbanistica nel procedimento di 

terpretazione “troppo statica”.

d è alla base dell’ultimo contributo offerto dal 
dirigente dell’UTC del Comune di Polignano.

Tutto questo può spiegarsi esclusivamente nell’ottica dell’oramai dichiarato intento di bloccare ad ogni 
costo l’intervento della SERIM e a questo si sono prestati



                                                                                                                                51535Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 11-8-2022                                                                                     

hanno fornito contributi che sono offensivi per l’intelligenza umana.

quest’ultimo aspetto nell’ambito del contributo offerto dal Comune 

nella parte in cui viene asserito che il procedimento “PAUR” risente di una mancata c

Giova rammentare a quell’Ufficio un elemento forse non sufficientemente evidenziato, che lo stato dei 
luoghi è rappresentato, così come attualmente esistente, nell’ultimo elaborato g
Comune di Polignano a Mare sin dal 2005 da parte dell’Arch. Ciasca, tecnico incaricato all’epoca dal sig. 

Di fatto, a tutt’oggi, non essendovi stato alcun provvedimento inerente la pratica del 2005, lo stato dei 

Giungiamo all’ultimo contributo dell’ing. Lassandro che, a ragione, può ritenersi l’apice delle castronerie 

esistenti all’interno dell’area privata, destinati nel progetto esclusivamente al transito pedonale di un paio 

Anche uno studente del primo anno dell’istituto tecnico per geometra dovrebbe sapere che le 

Nel progetto assentito i percorsi in terra battuta contestati non costituiscono affatto una “viabilità”, né 

all’interno dell’area che permane quasi totalmente a destinazione agricola.

È poi del tutto assurdo affermare che a seguito della ordinanza di ingiunzione di ripristino l’ar
essere ex novo urbanizzata, senza considerare che l’ordinanza al più potrebbe imporre il ripristino dei 

be comportare l’annullamento del PAUR.

a determinare l’esito finale in relazione all’eventuale riconferma del PAUR stesso, chiediamo che i 

valutazioni in merito a quanto asserito dall’ing. Lassandro



51536                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 11-8-2022

ditta continua a creare confusione anche con l’ultima PEC del 23.06.2021, insistendo con la presunta 
legittimità delle trasformazioni sulla base di una foto con drone e dichiarando che “le contestazioni 

e ad ingigantire asseriti (ma inesistenti) “abusi” 
realizzati circa 20 anni addietro al sol fine di impedire la attuazione dell’intervento SERIM” e paventando, 
ancora una volta, “richiesta di risarcimento danni”, a fronte di quanto la stessa ditta riporta 

La seduta della CdS si ritiene conclusa all’ora indicata dalla sottoscr



                                                                                                                                51537Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 11-8-2022                                                                                     

ANGELINI
GIUSEPPE
28.06.2021
11:04:23
UTC



51538                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 11-8-2022

Presa d’atto dell’annullamento in autotutela operato dal Comune di Polignano a Mare con nota prot. 
400 del 07.01.2021 e conseguente indizione, ai sensi dell’art. 14

dell’art. 14

Considerata la situazione contingente relativa all’emergenza sanitaria epidemiologica da COVID
sull’intero territorio nazionale, la confere

risulti l’attribuzione della competenza ad esprimere definitivamente la volontà dell’Ente rappresentato.

per l’autorità competente PAUR



                                                                                                                                51539Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 11-8-2022                                                                                     



51540                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 11-8-2022

a Regione Puglia ha chiesto di “
e/o valutazioni circa la compatibilità ambientale già espressa sul progetto oggetto di PAUR”, 

all’oggetto (prot. n. 6246 del 29.04.2021).

uenzata dai motivi posti alla base dell’annullamento operato dal comune di Polignano a Mare e che 
hanno condotto all’apertura del procedimento in oggetto

Il Responsabile del Procedimento nell’ambito del quale si inserisce la presente conferenza di servizi

Con determina dirigenziale della “Sezione Autorizzazioni Ambientali” n. 67 del 28 marzo 2019 è stato 
rilasciato il Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale, ai sensi dell’art. 27 bis del D.Lgs. n. 152/06 e 

del 8.01.2021, il Comune di Polignano a Mare ha trasmesso l’annullamento in autotutela ai sensi dell’art. 
e l’ultima seduta della 

Conferenza di Servizi ai sensi dell’art. 14



                                                                                                                                51541Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 11-8-2022                                                                                     

Il Presidente rammenta che ai sensi del co 7 dell’art. 27 bis del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii. “l’autorità 

titoli abilitativi necessari alla realizzazione e all’esercizio del progetto richiesti dal proponente. La 
conferenza di servizi è convocata in modalità sincrona e si svolge ai sensi dell’articolo 14

abilitativi rilasciati per la realizzazione e l’esercizio del progetto, recandone l’indicazione esplicita. Resta 

vedimento di VIA, adottato in conformità all’articolo 25, commi 1, 3, 4, 5 e 6, del presente decreto.”

Il Presidente rammenta inoltre le espresse previsioni del secondo capoverso del co 9 dell’art. 27 bis del 
: “L

i per materia.”

’oggetto del procedimento è quello 

luce dell’annullamento del parere di compat

di confermare o meno la decisione collegiale conclusiva secondo l’appl

motivazioni addotte a fondamento dell’annullamento del parere compatibilità urbani
Comune di Polignano a Mare, intraveda motivi per riconsiderare le determinazioni assunte nell’originario 



51542                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 11-8-2022

–

“Interviene l’ing. Lassandro per precisare, con 
riguardo alla conformità urbanistica dell’intervento 
come risulta agli atti dell’En
nuova valutazione urbanistica, e che l’eventuale 
nuova valutazione di conformità dell’intervento alle 

contestuale richiesta di sanatoria ai sensi dell’art. 

i intendono non rimuovere.”

“

conferenza di servizi.”



                                                                                                                                51543Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 11-8-2022                                                                                     

“Il delegato dell’Agenzie

dell'attività di vigilanza doganale”.
2.2021 l’Autorità di 

Bacino Distrettuale dell’Appennino Meridionale ha 

“Ciò detto, considerato che il progetto nella sua 

ure+VIA, non ha subito modifiche e l’autorità 

seguito della presa d’atto dell’annullamento in 

ri precedentemente esposti.”

“Interviene l’arch. 

Mare recante l’annullamento e richiamando i pare

nell’ambito di tali nuovi procedimenti”

“La prende atto dell’Avvio del 



51544                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 11-8-2022

procedimento di annullamento dell’Autorizzazione 

valutazioni di competenza.”

si dell’art. 21

all’intervento con prescrizioni;

–
– –

–

“Riqualificazione e valorizzazione dell’area Costa 

tempo libero e la balneazione” nel Comune di 



                                                                                                                                51545Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 11-8-2022                                                                                     

A valle dell’intervento del RdP, il Presidente avvia un giro di tavolo con gli enti titolari dei pareri/nulla osta 

, alla luce dell’annullamento operato, quale sia il 

l’esigenza di

assunto dalla sezione paesaggio e trasmesso venerdì’ scorso.

–

La seduta della CdS si ritiene conclusa all’ora indicata dalla sottoscrizione digitale.



51546                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 11-8-2022

ANGELINI
GIUSEPPE
24.05.2021
11:36:43
UTC



                                                                                                                                51547Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 11-8-2022                                                                                     

Presa d’atto dell’annullamento in autotutela operato dal Comune di Polignano a Mare con nota prot. 
400 del 07.01.2021 e conseguente indizione, ai sensi dell’art. 14

dell’art. 14

Considerata la situazione contingente relativa all’emergenza sanitaria epidemiologica da COVID
sull’intero territorio nazionale, la confer

risulti l’attribuzione della competenza ad esprimere definitivamente la volontà dell’Ente rappresentato.



51548                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 11-8-2022

per l’autorità competente PAUR



                                                                                                                                51549Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 11-8-2022                                                                                     

“

di provvedere al preannunciato procedimento di revoca in autotutela dell’autorizzazione di 

All’esito di
quanto di competenza.”

è stato comunicato l’avvio del procedimento di 

particolare il ricorso della ditta SERIM avverso l’atto di annullamento
dell’ing. Amedeo D’Onghia.

a che il ricorso della ditta SERIM avverso l’atto di annullamento del Comune di 
el prof. Giancarlo Chiaia e il parere pro veritate dell’ing. Amedeo D’Onghia 

in quanto il Comune di Polignano a Mare aveva comunicato l’annullame d’ufficio 
di compatibilità urbanistica espresso durante l’ultima seduta di cds decisoria tenutasi in data 



51550                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 11-8-2022

delegato dell’Agenzie delle Dogane e dei Monopoli

prende atto dell’Avvio del procedimento di annullamento dell’Autorizzazione 

L’avv. 

’

La seduta della CdS si ritiene conclusa all’ora indicata dalla sottoscrizione digitale.



                                                                                                                                51551Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 11-8-2022                                                                                     

ANGELINI
GIUSEPPE
27.04.2021
11:32:24 UTC



51552                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 11-8-2022

Presa d’atto dell’annullamento in autotutela operato dal Comune di Polignano a Mare 
400 del 07.01.2021 e conseguente indizione, ai sensi dell’art. 14

dell’art. 14

Considerata la situazione contingente relativa all’emergenza sanitaria epidemiologica da COVID
sull’intero territorio nazionale, la conferenza dei s

risulti l’attribuzione della competenza ad esprimere definitivamente la volontà dell’Ente rappresentato.

per l’autorità competente PAUR



                                                                                                                                51553Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 11-8-2022                                                                                     



51554                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 11-8-2022

con determina dirigenziale della “Sezione Autorizzazioni Ambientali” n. 067 del 28 marzo 2019 è 
o il Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale, ai sensi dell’art. 27 bis del D.Lgs. 

n. AOO_089/213 del 8.01.2021, il Comune di Polignano ha trasmesso l’annullamento in autotutela 
ai sensi dell’art. 21
durante l’ultima s

ha convocato l’odierna seduta di CdS
dell’art. 14 prendere atto dell’annullamento in 

ai sensi dell’art. 21
parere di compatibilità urbanistica espresso durante l’ultima seduta della Conferenza 

ha trasmesso l’annullamento in 
autotutela ai sensi dell’art. 21
espresso durante l’ultima seduta della Conferenza di servizi decisoria ten

di convocazione all’ 

l’Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Meridionale 



                                                                                                                                51555Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 11-8-2022                                                                                     

–

–

–

Prende la parola l’ing. che richiama brevemente le conclusioni dell’atto di annullamento 
e ribadisce che l’annullamento del parere di conformità urbanistica 

’avv. rileva che l’ing. Lassandro nell’in
ma di aver solo rilevato che nell’area 

specifici provvedimenti autorizzatori. Pertanto l’avv. Matassa prende atto che il comune non

8032 del 12.09.2019 a firma dell’arch. Lasorella e del geom. Moretti e anche attestata dal comune di 

valido ed efficace. L’avv. Matassa chiede pe

l’odierna CdS 

2019. Per inciso l’avv. Matassa evidenzia che non vi è una specifica 
urgenza di provvedere considerato da un lato che sull’area grava un sequestro istruttorio che pur non

dell’interesse pubblico, l’avv. Matassa rappresenta l’opportunità che i provvedimenti adottati risultino 



51556                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 11-8-2022

dall’ing. Lassandro sulla viabilità esistente in loco l’avv. Matassa ribadisce che si tratta di strade agricole in 
ghiaia e terra che non sono necessarie per l’approvazione del proge
campo di intervento il restauro dei trulli e la rinaturalizzazione dell’area di intervento e che pertanto non 

e conferma che l’esistenza di tali modeste asserite difformità non ha nulla a che vedere con 

Interviene l’ing. l’intervento come 
risulta agli atti dell’Ente, la necessità di una nuova valutazione urbanistica, e che l’eventuale nuova 
valutazione di conformità dell’intervento alle N.T.A. del vigente PRG vada subordinata alla trasmissione 

non assistiti da titolo valido e/o alla contestuale richiesta di sanatoria ai sensi dell’art. 36 del DPR n. 

L’avv. 

provvedimento sanzionatorio. Va poi sottolineato che l’annullamento da parte del comune è illegittimo 
oltre i 18 mesi previsti per legge entro cui può essere esercitato l’annullamento di ufficio. In

Interviene l’arch. 

tivazione della revoca come riportate nell’atto comunale attengono alla non conformità dello stato 

dell’ortofoto nulla è stato riferito circa la rispondenza



                                                                                                                                51557Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 11-8-2022                                                                                     

l’ing. 
sull’area oggetto di intervento di opere non legittime, realizzate tra il 2000 ed il 2006, è necessario 

comunque sarebbe sottoposto a nuova autorizzazione paesaggistica) o l’accertamento di compatibilità 

ad esito dell’eventuale ripristino dello stato dei luoghi (ad es. ripristino delle aree con vegetazione 
ebbe derivarne una rettifica del PPTR, quale ad es. l’individuazione di UCP “Rete ecologica 

regionale” e/o Lame e gravine”.
Si rappresenta infine che il comma 4 dell’art. 146 del D.Lgs 42/2004 recita: “Fuori dai casi di cui all’art. 
167, commi 4 e 5, l’aut

”

il quale si rammarica della dichiarazione resa dall’ing. Loconsole che ha travisato 
dalla SERIM la quale non ha mai detto che sull’area vi siano opere non legittime:  

la SERIM sostiene che anche ovemai, ma lo si contesta, vi fossero sull’area gli interventi indicati dal 

’
recante l’annullamento

nell’ambito di tali nuovi procedimenti.

chiedendo che ciascuno renda la posizione dell’ente 

una nuova posizione all’odierna seduta di CdS



51558                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 11-8-2022

L’ing. 

Si riserva di emanare il provvedimento di propria competenza per l’avvio del procedimento di autotutela.

L’ing. 

nota prot. N. 4977 del 22.02.2021 dell’ Bacino Distrettuale dell’Appennino Meridionale

di provvedere al preannunciato procedimento di revoca in autotutela dell’autorizzazione di 

’

La seduta della CdS si ritiene conclusa all’ora indicata dalla sottoscrizione digitale.



                                                                                                                                51559Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 11-8-2022                                                                                     

nota prot. N. 4977 del 22.02.2021 dell’Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Meridionale

ANGELINI
GIUSEPPE
01.03.2021
14:33:11 UTC



51560                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 11-8-2022



                                                                                                                                51561Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 11-8-2022                                                                                     



51562                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 11-8-2022

 
  

DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E QUALITÁ 
URBANA  

SEZIONE TUTELA E VALORIZZAZIONE DEL PAESAGGIO 

 
 

 

www.regione.puglia.it 

 
Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio – Servizio Osservatorio e Pianificazione Paesaggistica 

Via Gentile, 52 - 70126 Bari  

pec: sezione.paesaggio@pec.rupar.puglia.it – Tel: +39 080 5403537  1 

 

 
 

 SERIM SRL  
 serimpolignano@pec.it 

 

Comune di Polignano a Mare 
comune.polignano@anutel.it  
 
Ministero della Cultura 
Soprintendenza Archeologia, bella arti e paesaggio per la 
città Metropolitana di Bari 
mbac-sabap-ba@mailcert.beniculturali.it 

 

  Sezione Autorizzazioni ambientali 
servizio.ecologia@pec.rupar.puglia.it 

 
 Sezione Urbanistica 
 serviziourbanistica.regione@pec.rupar.puglia.it  
  

 Sezione Competitività e ricerca dei sistemi produttivi 
 competitivita.regione@pec.rupar.puglia.it 

 
 Città metropolitana di Bari 
 ambienterifiuti.provincia.bari@pec.rupar.puglia.it  

 
 E, p.c. Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana   

dipartimento.ambiente.territorio@pec.rupar.puglia.it 

 
 Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Meridionale 
 Sede Puglia 
 segreteria@pec.adb.puglia.it 
 
 Assessore all'Ambiente e Territorio 
 assessore.ambiente.territorio@pec.rupar.puglia.it 

 

 Presidente della Regione Puglia 

 presidente.regione@pec.rupar.puglia.it 

 
 Avvocatura Regionale 

avvocaturaregionale@pec.rupar.puglia.it 

 
 Procura della Repubblica presso il Tribunale di Bari  

tba36730@pec.carabinieri.it 

Trasmissione a mezzo  

posta elettronica certificata ai sensi 

dell’art. 47 del D. Lgs n. 82/2005 

 



                                                                                                                                51563Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 11-8-2022                                                                                     

 
  

DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E QUALITÁ 
URBANA  

SEZIONE TUTELA E VALORIZZAZIONE DEL PAESAGGIO 

 
 

 

www.regione.puglia.it 

 
Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio – Servizio Osservatorio e Pianificazione Paesaggistica 

Via Gentile, 52 - 70126 Bari  

pec: sezione.paesaggio@pec.rupar.puglia.it – Tel: +39 080 5403537  2 

 

 
Oggetto Progetto di riqualificazione e valorizzazione area Costa Ripagnola tramite recupero 

architettonico dei trulli a destinazione turistico – alberghiera, delle aree archeologiche e 
del sistema ambientale e vegetazionale e realizzazione di attrezzature per il tempo libero 
e la balneazione. Conferenza di servizi ai fini del riesame del PAUR. 
Trasmissione decreto dissequestro e restituzione delle aree del 14.01.2022 
 
 

Con riferimento alla nota prot. n. AOO_089_1687 del 11.02.2021, con la quale la Sezione regionale 

Autorizzazioni ambientali “chiede a ciascuna delle autorità competenti in indirizzo, in quanto componenti 

della Conferenza di Servizi, se le osservazioni indicate nel decreto di sequestro recano elementi che 

possano condurle ad una rivalutazione della posizione espressa nel procedimento di riesame per i profili 

di specifica competenza e conclusivamente confluita nella decisione assunta dalla Conferenza il 

17.12.2021”, si rappresenta quanto segue. 

 

1. 

Con riferimento alla prima questione, ossia che “si applica la Legge Regionale 30/2020 contrariamente a 

quanto evidenziato da parte istante”, si evidenzia che con Atto Dirigenziale n. 48 del 12.03.2019 questa 

Sezione ha rilasciato alla ditta SERIM s.r.l. l’Autorizzazione Paesaggistica ordinaria ai sensi dell’art. 146 
D.Lgs. 42/2004 e art. 90 delle NTA del PPTR per il progetto di “Riqualificazione e valorizzazione dell’area 
Costa Ripagnola tramite recupero architettonico dei trulli a destinazione turistico-alberghiera, delle aree 

archeologiche e del sistema ambientale e vegetazionale e realizzazione di attrezzature per il tempo 

libero e la balneazione” nel comune di Polignano a Mare (BA).  

La L.R. n. 30 del 21.09.2020 “Istituzione dei parchi naturali regionali “Costa Ripagnola” e “Mar Piccolo””, 
istitutiva del Parco Naturale Regionale Costa Ripagnola, in cui ricadono le aree oggetto di intervento, si 

applica in tutti i suoi articoli e, pertanto, si applica anche nell’art. 14 - Norma transitoria, comma 3, il 

quale recita: 

“Non soggiacciono alle disposizioni della presente legge gli interventi e le opere edilizie che, alla data 

di pubblicazione del disegno di legge 25 febbraio 2020, n. 13 sul Bollettino ufficiale della Regione 

Puglia (BURP) 3 marzo 2020, supplemento n. 27, hanno già conseguito tutti i titoli autorizzativi 

comunque denominati previsti dalla normativa vigente e applicabili alla fattispecie.” 

In ambito paesaggistico il titolo autorizzativo previsto per l’intervento, Autorizzazione Paesaggistica, è 

stato conseguito con il suddetto Atto Dirigenziale n. 48 del 12.03.2019. 
 
Successivamente, con nota prot. n. 17671 del 25.06.2020, il Comune di Polignano a Mare ha avviato il 

procedimento di annullamento in autotutela ai sensi dell’art. 21-nonies della L. n. 241/90 del parere di 

compatibilità urbanistica espresso durante l’ultima seduta della Conferenza di servizi decisoria tenutasi 

in data 26.02.2019. Con nota prot. n. 400 del 07.01.2021 il Comune di Polignano a Mare ha trasmesso il 

provvedimento di Annullamento in autotutela ai sensi dell’art. 21-octies della L. n. 241/90 del parere di 

compatibilità urbanistica espresso durante l’ultima seduta della Conferenza di servizi decisoria tenutasi 
in data 26.02.2019. 



51564                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 11-8-2022

 
  

DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E QUALITÁ 
URBANA  

SEZIONE TUTELA E VALORIZZAZIONE DEL PAESAGGIO 

 
 

 

www.regione.puglia.it 

 
Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio – Servizio Osservatorio e Pianificazione Paesaggistica 

Via Gentile, 52 - 70126 Bari  

pec: sezione.paesaggio@pec.rupar.puglia.it – Tel: +39 080 5403537  3 

 

 

Con nota prot. n. AOO_089_1440 del 02.02.2021 la Sezione autorizzazioni ambientali ha indetto, ai sensi 

dell’art. 14-quater comma 2 della L. 241/90 e ss.mm.ii., una Conferenza di servizi ai fini del riesame della 

Determinazione assunta in data 26.02.2019. 

Nell’ambito di tale Conferenza, con nota prot. n. AOO_145_3824 del 26.04.2021, questa Sezione ha 

comunicato ai sensi dell’art. 7 della L. 241/90, l’avvio del procedimento di annullamento in autotutela ai 
sensi dell’art. 21-nonies della L. n. 241/90 dei seguenti atti: 

- nota prot. n. AOO_145_8678 del 09.11.2018 con cui è stato espresso parere favorevole all’intervento con 
prescrizioni; 

- nota prot. n. AOO_145_598 del 28.01.2019 di risposta alle osservazioni e conferma del parere favorevole 

con prescrizioni; 

- dichiarazione a verbale della Conferenza di Servizi, seduta del 26.02.2019, di conferma di quanto espresso 

nei precedenti contributi; 

- A.D. n. 48 del 12.03.2019 – Autorizzazione Paesaggistica ordinaria – ID VIA 359 – Art. 27 bis del D.Lgs 

152/2006 e s.m.i. – Provvedimento autorizzatorio unico regionale per il progetto di “Riqualificazione e 
valorizzazione dell’area Costa Ripagnola tramite recupero architettonico dei trulli a destinazione turistico-

alberghiera, delle aree archeologiche e del sistema ambientale e vegetazionale e realizzazione di 

attrezzature per il tempo libero e la balneazione” nel Comune di Polignano a Mare (BA). 
comunicando, inoltre, al proponente la facoltà di controdedurre entro il termine di 15 giorni dalla 

notificazione di tale atto. 

 

All’esito del procedimento di annullamento avviato con nota prot. n. AOO_145_3824 del 26.04.2021, 

questa Sezione, con nota prot. n. AOO_145_4730 del 21.05.2021, ha comunicato di annullare, 

limitatamente alle lavorazioni correlate alle difformità dello stato dei luoghi esistente rispetto ai 
precedenti provvedimenti/titoli abilitativi adottati dal Comune di Polignano a Mare, come 
definitivamente acclarato con nota prot. n. 400 del 07.01.2021, i seguenti atti:  

- nota prot. n. AOO_145_8678 del 09.11.2018 con cui è stato espresso parere favorevole all’intervento con 
prescrizioni; 

- nota prot. n. AOO_145_598 del 28.01.2019 di risposta alle osservazioni e conferma del parere favorevole 

con prescrizioni; 

- dichiarazione a verbale della Conferenza di Servizi, seduta del 26.02.2019, di conferma di quanto espresso 

nei precedenti contributi; 

- A.D. n. 48 del 12.03.2019 – Autorizzazione Paesaggistica ordinaria – ID VIA 359 – Art. 27 bis del D.Lgs 

152/2006 e s.m.i. – Provvedimento autorizzatorio unico regionale per il progetto di “Riqualificazione e 
valorizzazione dell’area Costa Ripagnola tramite recupero architettonico dei trulli a destinazione turistico-

alberghiera, delle aree archeologiche e del sistema ambientale e vegetazionale e realizzazione di 

attrezzature per il tempo libero e la balneazione” nel Comune di Polignano a Mare (BA). 
 

Infine, dopo che con pec del 29.10.2021, la ditta Serim S.r.l. ha trasmesso “gli elaborati del progetto a 
suo tempo approvato dal PAUR nel quale sono evidenziati mediante segno grafico gli interventi non più 

attuabili per effetto della intervenuta emanazione della ordinanza del Comune di Polignano a Mare – 

Area IV – Tecnica n.10/U.T. – 261/RG, prot. n. 31076 in data 28.09.2021 recante ordine di ripristino dello 

stato dei luoghi”, questa Sezione, con nota prot. n. AOO_145_11282 del 25.11.2021, ha stabilito: 



                                                                                                                                51565Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 11-8-2022                                                                                     

 
  

DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E QUALITÁ 
URBANA  

SEZIONE TUTELA E VALORIZZAZIONE DEL PAESAGGIO 

 
 

 

www.regione.puglia.it 

 
Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio – Servizio Osservatorio e Pianificazione Paesaggistica 

Via Gentile, 52 - 70126 Bari  

pec: sezione.paesaggio@pec.rupar.puglia.it – Tel: +39 080 5403537  4 

 

“Pertanto, richiamate le precedenti note in premessa, verificati gli elaborati presentati con pec del 

29.10.2021, si ritiene di poter confermare, all’interno del presente procedimento, la validità dei seguenti 

atti:  

- nota prot. n. AOO_145_8678 del 09.11.2018 con cui è stato espresso parere favorevole all’intervento con 

prescrizioni;  

- nota prot. n. AOO_145_598 del 28.01.2019 di risposta alle osservazioni e conferma del parere favorevole 

con prescrizioni;  

- dichiarazione a verbale della Conferenza di Servizi, seduta del 26.02.2019, di conferma di quanto espresso 

nei precedenti contributi;  

- A.D. n. 48 del 12.03.2019 – Autorizzazione Paesaggistica ordinaria – ID VIA 359 – Art. 27 bis del D.Lgs 

152/2006 e s.m.i. – Provvedimento autorizzatorio unico regionale per il progetto di “Riqualificazione e 
valorizzazione dell’area Costa Ripagnola tramite recupero architettonico dei trulli a destinazione turistico-

alberghiera, delle aree archeologiche e del sistema ambientale e vegetazionale e realizzazione di 

attrezzature per il tempo libero e la balneazione” nel Comune di Polignano a Mare (BA).  

limitatamente alle lavorazioni non correlate alle difformità dello stato dei luoghi esistente rispetto ai 

precedenti provvedimenti/titoli abilitativi adottati dal Comune di Polignano a Mare, così come 

rappresentate negli elaborati trasmessi con pec del 29.10.2021, fermo restando quanto trasmesso dal 

Comune di Polignano a Mare con nota prot. n. 31177 del 28.09.2021 (Ordinanza n. 10/U.T. – 261/RG 

di ripristino dello stato dei luoghi).  

Con riferimento all’elaborato T11 – Impiantistica generale, si precisa che dette opere impiantistiche 

sono stralciate insieme alla relativa viabilità interpoderale come stralciata dal proponente.” 

 

In definitiva, non è stata rilasciata una nuova Autorizzazione Paesaggistica per l’intervento, ma è stato 

annullato l’A.D. n. 48 del 12.03.2019 con riferimento alle lavorazioni correlate alle difformità dello stato 

dei luoghi esistente rispetto ai precedenti provvedimenti/titoli abilitativi adottati dal Comune di 

Polignano a Mare, e, una volta acquisiti gli elaborati da parte del proponente, verificato che non è 

prevista alcuna modifica e/o nuova opera rispetto a quanto autorizzato con A.D. n. 48 del 12.03.2019, si 

è confermato l’atto A.D. n. 48 del 12.03.2019 limitatamente alle altre lavorazioni, ossia quelle non 

correlate alle difformità dello stato dei luoghi esistente. 

 

Nel caso di specie il riesame ha generato: 

- da un lato un provvedimento di secondo grado conservativo, ossia la conferma dell’atto 

amministrativo originario nella parte in cui l’intervento risulta pienamente legittimo nei 

presupposti e nelle valutazioni di merito; 

- dall’altro un provvedimento di secondo grado, che incide sull’atto amministrativo originario 

annullandolo nella parte in cui l’intervento risulta carente nei presupposti di legittimità. 

 

Questa Sezione, con nota prot. n. AOO_145_11282 del 25.11.2021, confermando in parte l’A.D. n. 48 del 

12.03.2019, ha anche fatto riferimento alla L.R. n. 30 del 21.09.2020 “Istituzione dei parchi naturali 
regionali “Costa Ripagnola” e “Mar Piccolo””, e ha valutato l’applicabilità della stessa all’Autorizzazione 

Paesaggistica a suo tempo rilasciata.  



51566                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 11-8-2022

 
  

DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E QUALITÁ 
URBANA  

SEZIONE TUTELA E VALORIZZAZIONE DEL PAESAGGIO 

 
 

 

www.regione.puglia.it 

 
Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio – Servizio Osservatorio e Pianificazione Paesaggistica 

Via Gentile, 52 - 70126 Bari  

pec: sezione.paesaggio@pec.rupar.puglia.it – Tel: +39 080 5403537  5 

 

La conferma, per la parte ritenuta legittima, determina il perdurare dell’efficacia del provvedimento 

principale, adottato con A.D. n. 48 del 12.03.2019 prima della pubblicazione sul BURP del disegno di 

Legge del Parco. 

L’annullamento, per la parte ritenuta illegittima, determina che, fermo restando quanto trasmesso dal 

Comune di Polignano a Mare con nota prot. n. 31177 del 28.09.2021 (Ordinanza n. 10/U.T. – 261/RG di 

ripristino dello stato dei luoghi), le eventuali ulteriori lavorazioni non ricomprese nella parte oggetto di 

conferma, soggiacciono alla L.R. n. 30 del 21.09.2020.  

 

2. 

Pur tuttavia, anche analizzando le ulteriori osservazioni poste all’attenzione degli Enti competenti con il 

Decreto di dissequestro, con riferimento alla richiamata questione secondo cui “al legislatore regionale 
è impedito adottare normative che deroghino o contrastino specificatamente con norme di tutela 

paesaggistica che pongano obblighi o divieti, ossia con previsioni di tutela in senso stretto”, si 

rappresenta che l’atto A.D. n. 48 del 12.03.2019 è stato rilasciato perché, con il rispetto di tutte le 

prescrizioni ivi previste, le lavorazioni progettate sono state ritenute conformi al PPTR ed alla 

pianificazione paesaggistica. 

Con riferimento alla questione secondo la quale “la Corte Costituzionale è stata chiara nel ritenere non 

legittima la previsione della legge regionale ove “consente in zona 3 la realizzazione di interventi di 
nuova costruzione e, nell’intero territorio del parco (zone 1, 2 e 3) interventi di ristrutturazione di 
fabbricati esistenti e legittimi, privi di valore storico – documentale, senza alcun vincolo di volumetria e 

senza il rispetto delle ulteriori condizioni elencate nella scheda PAE 008””, si rappresenta che questa 

fattispecie non si riferisce al progetto in oggetto, in quanto i trulli esistenti possiedono sicuramente un 

valore storico – documentale.  

 

3. 

Quanto alla questione più generale che “non è possibile pretermettere i principi sempre applicabili di 

orientamento costituzionale in un procedimento tutt’altro che concluso in relazione al giudizio di 

costituzionalità che era pendente”, fermo restando quanto valutato da questa Sezione ai precedenti 

punti 1. e 2. per quanto concerne gli aspetti paesaggistici, si rimanda alle eventuali valutazioni degli altri 

Enti competenti per l’intervento in oggetto, in merito all’efficacia dei propri atti e provvedimenti 

amministrativi ed alla verifica che l’intervento abbia conseguito i “titoli autorizzativi comunque 

denominati previsti dalla normativa vigente e applicabili alla fattispecie.” 

 

Tanto si ritiene in relazione a quanto osservato dalla Procura. 

 

 

       IL FUNZIONARIO ISTRUTTORE  

         (Ing. Francesco NATUZZI)   
 

             IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE 

                                  (Arch. Vincenzo LASORELLA) 
natuzzi
francesco
22.02.2022
09:30:30
GMT+00:00 Vincenzo Lasorella

22.02.2022 13:28:42
GMT+00:00



                                                                                                                                51567Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 11-8-2022                                                                                     

1 
 

  

 

 

 

COMUNE DI POLIGNANO A MARE 
70044 CITTA’ METROPOLITANA DI BARI 

AREA IV - AREA TECNICA 

Viale delle Rimembranze n° 21 – 70044 Polignano a Mare (BA) - tel. 080/4252342  
PEC: comune.polignano@anutel.it Sito: www.comune.polignanoamare.ba.it 

 

Prot. n.  9154/2022 Polignano a Mare, 25/02/2022 

 

Regione Puglia 

Sezione Autorizzazioni Ambientali 

servizio.ecologia@pec.rupar.puglia.it 

 

 

Studio Legale Associato Avv.ti Amenduni 

studioamenduni@pec.giuffre.it 

 

 

e p.c. 

Procura della Repubblica 

presso il Tribunale di Bari 

tba36730@pec.carabinieri.it 
 

Città Metropolitana di Bari 

segretariogenerale.provincia.bari@pec.rupar.puglia.it 

ambienterifiuti.provincia.bari@pec.rupar.puglia.it 

 

MBAC Direzione regionale per i Beni culturali  

e paesaggistici della Puglia 

mbac-sr-pug@mailcert.beniculturali.it 

 

Soprintendenza archeologia belle arti e paesaggio BA 

mbac-sabap-ba@mailcert.beniculturali.it 

 

Autorità di Bacino Distr. Appenn. Meridionale - Sede Puglia 

protocollo@pec.distrettoappenninomeridionale.it 

 

Agenzie delle Dogane e dei Monopoli 

dogane.bari@pce.agenziadogane.it 

 

Capitaneria di Porto di Bari 

dm.bari@pec.mit.gov.it 

 

ASL Bari 

SISP 



51568                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 11-8-2022

2 
 

SPESAL  

SIAN 

protocollo.asl.bari@pec.rupar.puglia.it 

sispsud.aslbari@pec.rupar.puglia.it 

siansud.aslbari@pec.rupar.puglia.it 

 

REGIONE PUGLIA 

Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio 

servizio.assettoterritorio@pec.rupar.puglia.it 

Sezione Urbanistica 

serviziourbanistica.regione@pec.rupar.puglia.it 

Ufficio Provinciale Agricoltura di Bari 

upa.bari@pec.rupar.puglia.it 
 

Soc. SERIM Srl 

Amministratore Unico Sig. Giovanni RUBINO 

Via Don Biagio Carone n. 8 

70044 – Polignano a Mare (BA) 

serimpolignano@pec.it 
 
 
 

OGGETTO: ID VIA 359 - Art. 27 bis del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. - Provvedimento autorizzatorio unico 

regionale per il progetto di "Riqualificazione e valorizzazione dell'area Costa Ripagnola tramite 

recupero architettonico dei trulli a destinazione turistico-alberghiera, delle aree archeologiche e 

del sistema ambientale e vegetazionale e realizzazione di attrezzature per il tempo libero e la 

balneazione" nel Comune di Polignano a Mare (BA) – Proponente: ditta SERIM S.r.l.  

Riscontro nota Sezione Autorizzazioni Ambientali Prot. r_puglia/AOO_089-11/02/2022/1687. 

Riscontro nota Studio Legale Associato Avvocati Amenduni, note del 17.01.202 e 16.02.2022. 

 

 

 

In relazione all’oggetto e alle competenze specifiche di questo Ente, attinenti nell’ambito del procedimento 
PAUR esclusivamente alla conformità urbanistica-edilizia dell’intervento di che trattasi, non si rinvengono 
dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 251/2021 elementi tali da modificare quanto già espresso in sede 

di conferenza di Servizi del 17.12.2021. Tanto perché la norma transitoria di cui all’art. 14, comma 3, della 
L.R. Puglia n. 30/2020, non è stata oggetto di osservazione da aperte della stessa Corte Costituzionale. 

 

Al riguardo si ritiene di evidenziare che il procedimento amministrativo, di primo grado, relativo al rilascio 

del PAUR relativo all’intervento della SERIM s.r.l. in oggetto, si è concluso con l’adozione della determina n. 

67 del 28.03.2019 adottata dall’ente procedente Sezione Autorizzazioni Ambientali della Regione Puglia, a 

seguito della Conferenza decisoria tenutasi nella seduta del 26/2/2019. 

 

Ad ulteriore conferma di quanto affermato, si evidenzia, inoltre, che la Conferenza dei Servizi di cui si discute 

è stata indetta ai sensi dell’art. 14-quarter, comma 2, della Legge n. 241/90 e s.m.i., ovvero attiene ad un 

procedimento di secondo grado, che poteva essere attivato solo ad avvenuta conclusione di quello che ha 

determinato il provvedimento conclusivo prima citato.  

 

 Procedimento di secondo grado che allo stato attuale, è fermo al verbale di conclusione della Conferenza 

dei Servizi del 17.12.2021, con il quale si decideva <<che resta valido ed efficace il PAUR già rilasciato con 

l’esclusione delle opere stralciate a seguito dell’ordinanza di ripristino del Comune di Polignano a Mare 
come indicate nelle tavole trasmesse dalla SERIM il 29.10.2021 con le precisazioni fornite dalla Sezione 

Tutela e Valorizzazione del Paesaggio a verbale della odierna seduta>>.  

 



                                                                                                                                51569Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 11-8-2022                                                                                     

Pertanto, a conclusione di quanto sopra evidenziato, ai fini procedimentali questo Ente successivamente 
all'adozione dell'atto conclusivo di competenza dell'ente procedente, ad oggi non ancora adottato, 
provvederà a conformare ad esso il PdC rilasciato, in quanto lo stesso, come più volte ribadito, costituisce 
atto conseguenziale. 

3 

IL DIRIGENTE AREA IV-AREA TECNICA 
lng. Raffaele Vito LASSANDRO 



51570                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 11-8-2022



                                                                                                                                51571Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 11-8-2022                                                                                     

D.L.vo 42/2004 nell'ambito del procedimento istruito dalla Regione Puglia richiamando le note suddette e le
prescrizioni ivi espresse in merito alla conformità dei contenuti delle Schede PAE 0008 e PAE 0117 del PPTR;

Considerato che la Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio con Atto Dirigenziale n. 48 del 
12.03.2019 ha rilasciato alla ditta SERIM s.r.l. l'Autorizzazione Paesaggistica ordinaria ai sensi dell'art. 146 
D.Lgs. 42/2004, nell'ambito della quale sono richiamate le prescrizioni contenute nei pareri di questo Uflìcio 
di cui al punto precedente; 

Considerato che con nota prot. n. AOO_089_1440 del 02.02.2021 la Sezione autorizzazioni 
ambientali della Regione Puglia ha indetto, ai sensi dell'art. 14-quater comma 2 della L. 241/90 e ss.mm.ii., 
una Conferenza di servizi ai fini del riesame della Determinazione assunta in sede di PAUR di cui all'oggetto; 

Considerato che nell'ambito della suddetta conferenza di riesame questa Soprintendenza ha 
espresso le proprie considerazioni riportate nei verbali delle sedute di Conferenza di servizi e nei pareri resi di 
seguito riportati (28/06/2021 prot. n. 6152, 24/09/2021 prot. n. 8868, 12/10/2021 prot. n. 5981, 17/12/2021 
prot. n. 12205); 

Considerato che, a seguito di approfondimenti istruttori, la Sezione Tutela e Valorizzazione del 
Paesaggio con atto del 21/05/2021 prot. n. 4730 ha annullato in autotutela ai sensi dell'art 21-nonies della L. 
241/90 il proprio Atto Dirigenziale n. 48 del 12.03.2019 con cui è stata rilasciata l'Autorizzazione 
Paesaggistica ordinaria ai sensi dell'art. 146 D.Lgs. 42/2004, limitatamente alle lavorazioni correlate alle 
difformità dello stato dei luoghi esistente rispetto ai precedenti provvedimenti/titoli abilitativi adottati dal 
Comune di Polignano a Mare. In merito, la scrivente si è espressa con nota del 28/06/2021 prot. n. 6152, 
comunicando che "sulla scorta della revoca del provvedimento finale di cui alla nota del 21/05/2021 della 
Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio, se richiesto dalla suddetta Sezione, questo Ufficio provvederà a 
riemettere il proprio parere"; 

Considerato che l'Autorizzazione Paesaggistica rilasciata con Atto Dirigenziale n. 48 del 
12.03.2019 nell'ambito del PAUR, si è basata sulla valutazione di conformità al PPTR approvato con DGR n. 
176 del 16/02/2015 e tutt'ora vigente; 

Considerato che la Sentenza della Corte Costituzionale richiamata nel provvedimento di 
dissequestro del 14.01.2022 citato, nulla dispone in ordine al PPTR sulla base del quale era stata espressa la 
suddetta Autorizzazione Paesaggistica. 

Tutto quanto sopra considerato, questo Ufficio evidenzia che, alla luce dell'istruttoria effettuata 
negli anni 2017, 2018 e 2019 finalizzata al rilascio del parere consultivo nell'ambito del procedimento di 
Autorizzazione paesaggistica avviato dalla Regione Puglia, non sono emersi motivi di conflitto con il PPTR e 
le schede PAE ad oggi ancora vigenti. 

Qualora l'Autorità procedente dovesse addivenire a ritenere non conclusa la Conferenza di Servizi, 
alla luce di quanto osservato dalla Procura nel Decreto di Restituzione citato, questo Ufficio, resta in attesa di 
conoscere le determinazioni in tal senso al fine di adottare eventuali provvedimenti conseguenziali. 

Responsabile del procedimento 
arch. Azzurra Sylos Labini 

 

Responsabile della tutela archeologica 
dott.ssa Caterina Annese 

Responsabile dell'ufficio contenzioso 
dott.ssa Annalisa Verroca 

* Documento firmato digitalmente ai sensi del D.L.vo 82/2005 e s.m.i. e
norme collegate, sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

-MINI$ ERO
DELLA
CULTURA

Il Soprintendente 

arch. Giovanna Cacudi *
Firmato digitalmente da 

GIOVANNA CACUDI 
CN � CACUDI GIOVANNA 
O � Ministero della cultura 
e-mail = giovanna.cacudi@beniculturali.it 
C � IT 

Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Bari 
Via Pier l'Eremita 25 70122 BARI 080 - 5286200 

PEC: mbac-sabap-ba@mailcert.beniculturali.it 
PEO: sabap-ba@beniculturali.it 

Sito: www.sabap-ba.beniculturali.it 


